Dch

122 652
Och minne Råderier skolen i Hålla: Siquidem statuta ejus non nō cōd ab illo, ut Deo summo data, sed & in se justissima, ideoque judicia vocantur. Ps. v. 16. 20. (4) Executio sedula, och giören ther efters. & facietis ea, Deut. 6. v. 1, 3, Iac. v. 22-25.

II. Praeceptum Dei speciale, v. 20. och mine Sabbatheter/ in plura-
li Sabbathet, quia apud Judæos, Sabbathum cuiuslibet septimanæ, Lev 23.
v. 3. dein septimi anni, Lev. 25 v. 3, 4. & Sabbathum Jubilæi, ibid. v. 8. ac
inter cætera præcepta speciatim fit mentio sanctificationis Sabbathi, ut
sub eo totus cultus religiosus comprehendatur, Lev. 19: v. 3. Ex. 56: v. 2. Jer.
27. v. 21, 27, 27. skole i helga: quiescendum ab operibus profanis & onerosis,
cultum impudentibus, ac quia verbum est medium sanctificationis. Job.
17: v. 17. illud audiamus, meditemur, juxta illud Deum confiteamur,
laudemus, oremus, aliaque pietatis & charitatis opera exerceamus, Eph.
5: v. 19, 20. Hebr. 10: v. 25. 1. Cor. 16: v. 2. Iac. 1: v. 27. At the skola
vara ett Tefn jo. Quamvis jam ab initio mundi septimus dies fuerit
sanctificatus, Gen 2: v. 1, 2. Exod. 16: v. 23. tamen additis quibusdam
circumstantijs ceremonialibus, & repetitione frequenti, injunctum erat
Judæis, ut ab aliis populis distinguerentur, & vocatur signum ratione,
(1) gratiosæ præsentie divinae, quod Deus in cultu publico & Sabbathico,
sece illis exhibuerit, cum te coram illo sisterent, Exod. 23: v. 17.
(2) efficacis operationis per verbum & sacramenta, in illorum sanctifi-
cationem. hinc Ezek. 20: v. 12. ubi idem signum vocatur. additur,
på ther the stulle lärå/ at iagh dr H. Q. Aren som them helgar. respici-
tur Exod. 31: v. 13. (3) sanctæ recordationis beneficiorum Dei; sc. creati-
onis, Exod. 20: v. 11. & liberationis ex Ægypto, Deut. 5: v. 15. (4) insignis
typi, tum quæstis Christi in sepulchro, die septimo: tum Sabbathi aeternæ,
Hebr. 4: v. 4, 5. ideoque ponderolis verbis finitur textus sicut inchoa-
tur: på ther J wetta skolen/ at iagh H. Q. Aren dr der Guldh. etiam
ex Sabbathi sanctificatione, ut ex, evidenti signo, & ipsi & aliis scirent,
Deum Israëlitas pro suis agnoscere, Ezek. 20: v. 33.

Uſus I. Didascalic. de sanctitate præceptorum divinorum ac Sab-
bathi observatione, etiam in N. T. quoad moralia, Actor. 20: v. 7.
ceremonialia vero Exod. 35: v. 3. &c. & superstitione Judæorum obser-
vatio abrogata sunt. Gal. 4: v. 10. Col. 2: v. 16, 17. 2. Elencticus con-
tra Judæos, acerrimè adhuc adharentes suo Sabbatho. & contra Soci-
rianos, Anabaptistas, &c. nihil ad nos spectare præcept 3. impie di-
centes. 3. Padantic. morem geramus mandatis Dei, in genere, tum in
specie

Est quippe hocce mandatum Dei inter maxima ejus beneficia, tum ut respirationem & requiem ab operibus nostris onerosis habeamus, tum ut medijs sanctificationis rite fruamur. NB. Ezek 20: v. 12. 4. Epanorth contra Sabbathi & Sanctorum temporum violatores, urgenda tum statuta. Regia M:is, tum in primis mina ex verbo Dei, Nehem, 13: v. 17, 18 et 26. v. 12. 3. seqq. Et Jer. 17: v. 27. Ezek 22, v. 8, 31. Justo itaque Zelo gravissimum & communissimum hocce vitium castigandum est, & propter ejus pravitatem in se, & propter peccatas quas attrahit vastationis. Levit. 26: v. 33-35, cuius comminationis vim, tristes experientur jam in exteris, terrae multæ, quod nobis ob oculos ponere voluit. S. R. M:is, hunc ordinando textum. 5. Consolat. si non modo haec solennia penitentialia rite transfigimus, sed & Dies Dominicæ sive Sabbathæ à Deo ipso ordinata justè sanctificamus, & servamus: erit nobis porro ea felicitas qua nunc gaudemus in cultu sacro, publico, libero, ordinato. Esaj 58: v. 6, 7, 8, 9. NB. v. 13, 14. & in æterno Sabbatho indesinenter lætabimur. Esaj. 66. v. 23, 24. Apoc. 7: v. 15 - 17. & 21: v. seqq & 3. v. 24. seqq. Et Cap. 22: v. 3. seqq.

In Conc. II, hujus diei. Text. Psal. 77. v. 15, 16. Et in Conc. III. Psal 51. v. 12. ex priorum annorum homiliis ad textus similes, Et ex Commentarijs in Psalterium frequenter obvij: etiam in lingua vernacula, subsidia peti possunt.

Die III. (a. d. 10. Julij.)

Concio I.

Parmst. Psal. 90: v. 7, 8. expl. & appl. vid. Parmst. A. 1690.

TEXTUS, Psal. 76: v. 11.

Xord. Exod. 9: v. 16. consideranda comminatio Dei præmissa se optimæ plagæ. v. 13, 14, 15. Et v. 16. primariam ostendit causam, cur in tot præcedentibus plagiis, Pharaonem non è medio tulerit: doch forthenstul - vñwðct tig Hebr. Et profecto propter hoc fecite stare. h. e. jam diu potuisse te pessundare & dejicere, pepercí vero tibi,

653
en Specie Præcepto de
Sabbatho, NB. lev. 19. v. 3. 4.
Jer. 17. v. 27. Ezek 22. v. 8, 31. seqg. Et
Cap. 22: v. 3. seqq.

min strati ut tum ut in mirabilibus plagiis quibus te & totam Egy-
ptum affigo, potentiam meam ostendam, Deut. 4: v. 34. tum ut ex-
inde celebrer per omnia mundi loca & tempora, Jos. 2: v. 9, 10. Psal.
et ab ultimo exercitio ad 78: v. 43. seqq. Qvod Deus de seipso per Mosen, id & de illo David
hunc exercitum te flatem in textu, quo docetur.

Servare, p[ro]p[ri]e t[em]p[or]e ut m[od]estus
P[re]ceptum

654. **Qvod furor impiorum convertatur in Dei gloriam,**
Vot. Psal. 85: v. 8.

Ut appareat propositionem hanc ex ipso textu fluere, illū ex sacro idio-
mate integrū apponem⁹ שָׁאַרְתִּי חַנְצָה תָּמֵד אָמֵן תָּמֵד נָמֵן

Quia furor hominis celebrabit te, reliquum furoris accinges
idem fere sensus in usitata versione Lutheri, & in utraque Fennonica;
ubi not.

2. *Homo furens*: notanter dicit furorem hominis, quia in He-
breæ lingva, ut in Lat. homo ab H[ab]eo, ut sic homini furibundo dici
possit, quod superbenti, Syr. 10: v. 9, 10. *Swad rasar tu arma null*
och Aksa? quod omnino Davidi fuit in animo, tum hic tum Psal. 9: v.
20, 21. & 14: v. 10.

II. *Deus celebratus*: Ita enim textus, celebrabit Te: cedet in glo-
riam & laudem tuam, cum & deprimitis furorem hostium, & pro-
afflictis tuis judicium exerves, Psal. 76: v. 8, 9, 10. NB. Psal. 46: v. 11.
adde exempla Pharaonis, Ammonitarum, Philistinarum &c. id sive lo-
tis diversis, comprobarunt quoque Manasse, Haman, Julianus & in-
numeri alii Dei hostes, qui Dei potentiam agnoscere & celebrare
coacti sunt. Exod. 8: v. 19. & 14. v. 25. Psal. 52. v. 6, 7, 8. NB. Psal.
64: v. 10. Etiam pij furoribus impiorum vexati, extollunt Deum
eumque collaudant, ut ex Danielis & sociorum exemplo, Dan. 3. v. 6.
Apostolorum. Act. 5: v. 41. Martyrum ex hist. Ecclesiastica &c. pa-
tet, conf. Psal. 4: v. 4.

III. *Furoris humani reliquie*: Est ea pervicacia hominum inpri-
mis Tyrannorum, quod in malitia sua pergant, De longanimitatem
fatigent, ac iram ejus coacervent Rom. 2. v. 4, 5, & 9: v. 22. Sic
Saul, Antiochus, Herodes &c. renovant saepe impii tyrannica
sua consilia & opera. Psal. 4: v. 3. & 36: v. 2, 4, 5.

IV. Glo-

131

IV. Gloria avina incrementa, tu O Deus, temer quāli ad
pugnam contra illos accinges, ut eos funditus evertas, in hunc sen-
sum, cingere dicitur de apparatu armorum bellico. Judic. 18: v. 17.
Psalm. 18: v. 40. Et 45: v. 4, huc proxime spectat Esaj. 49: v. 17. Ita
Dei gloria augetur, quo magis justitiam & potentiam suam contra
hostes exerceat, postquam ejus longanimitatem fatigaverint; hinc
quod sensum, non male quidam textum nostrum sic reddidit. Nam
Tibi, O Deus, rabies hominum laudi est, exsuperantibus furoribus deco-
raris. Adduei solet exemplum Senacheribi Judæos multifariam
afflignantis, qui cum post acceptam cladem. 2. Reg. 19: v. 35. bellum
contra illos cogitaret renovare, & interea fureret in populum Dei,
in terris suis habitantem. Tob. 1: v. 18, à Filiis suis occisus est. 1. Reg.
18: v. 37.

Versio Svetica vulgaris, Quando Tu O Deus, punis hominem u-
num, confitendus es paratus ad puniendum plures alios, hoc modo ex
dictis juvari potest: quod quando Deus unius hominis fuorem in
sui gloriam convertit, eo magis potentiam & justitiam suam ostendit in reliquorum malitia castiganda. In quem sensum conferri
possunt gravissima irae divina exempla, Caini, Chami, mundi ante-
diluviani, Sodomæ, Canaanorum, Judæorum & plurimorum ho-
ustum Dei, NB. dicta, Psal. 7: v. 13. Esaj. 10, v. 12. Jer. 25: v. 29.
Et 49. v. 12. Ezek. 2: v. 31, seqq. Zach. I. v. 21. Lmc. 2: v. 31. Rom. 2:
v. 9. Et 11: v. 21, 22. 1. Pet. 4: v. 17. Et c.